[image: image1.png]

国家知识产权局办公室

	国知办函运字〔2022〕497号

国家知识产权局办公室关于面向企业开展

2022年度知识产权强国建设示范工作的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团知识产权局，四川省知识产权服务促进中心，各有关单位：
为贯彻落实《知识产权强国建设纲要（2021―2035年）》和《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》的决策部署，分型分类推进知识产权强国建设示范工作，促进企业提升知识产权综合能力和核心竞争力，打造知识产权强企建设第一方阵，为加快建设知识产权强国提供有力支撑，决定在“十三五”期间开展国家知识产权优势示范企业培育工作特别是2019年以来相关部署落实基础上，面向企业开展2022年度知识产权强国建设示范工作，组织国家知识产权优势企业（以下简称优势企业）和国家知识产权示范企业（以下简称示范企业）申报、复核工作。现将有关事项通知如下：

组织测评

条件范围

1. 申报条件。申报优势企业的，应为区域内具有一定影响力、知识产权优势突出的企业；申报示范企业的，应为培育期满3年的优势企业（含2019年及以前认定的优势企业）。

2. 复核范围。2019年及以前认定的优势企业和示范企业均须参加复核。

（二）数字化测评

各地方知识产权局组织辖区参加申报和复核的企业在线填报注册信息，按照相应条件和范围初核通过后，统一进行数字化测评。为科学评价企业知识产权综合能力和绩效，提升工作便捷度和标准化水平，本次测评对标知识产权强国建设要求，结合国际标准《创新管理—知识产权管理指南》，优化升级评价指标，采用数字化工具进行。
二、推荐上报
（一）申报推荐

各地方知识产权局组织对通过测评的申报企业开展评审，综合测评和评审情况，确定优势企业和示范企业推荐名单，将评审情况和推荐名单报送国家知识产权局。每个地方优势企业推荐名额最多不超过100家，示范企业按照分配名额推荐（见附件1）。“专精特新”中小企业予以优先推荐。

（二）复核上报

各地方知识产权局对通过测评的复核企业进行初核，初步确定通过复核的优势企业和示范企业名单，报送国家知识产权局。

三、审核认定
国家知识产权局对各地方知识产权局上报的申报企业评审情况和推荐名单，以及初步确定通过复核的企业名单进行审核确认，经公示无异议后，发文予以认定。

未通过复核的企业，在1年期内保留资格并再次组织复核，仍未通过或未参加复核的企业，从名单中予以撤销。

四、政策措施

（一）国家知识产权局将进一步加大优势示范企业培育工作力度，突出高质量导向，强化政策支持与协同，定期组织开展测评，促进企业知识产权运用效益和竞争优势持续提升，有力支撑知识产权强国建设。

（二）请各地方知识产权局加强对优势示范企业的联系、指导和服务，立足地方工作实际，加大资源整合力度，出台配套支持政策，及时总结、推广企业知识产权工作典型案例和先进经验，充分发挥优势示范引领带动作用。

请各地方知识产权局做好宣传引导，严格审核把关，组织本辖区内企业通过“国家知识产权优势企业和示范企业管理系统”（网址https://declare.cneip.org.cn）完成测评、评审和推荐上报等工作。具体工作要求和信息通过管理系统发送。请将相关处室负责人和工作联系人信息（见附件2）于2022年6月2日前通过邮箱报送国家知识产权局。

特此通知。

附件：1. 2022年度示范企业申报推荐名额分配表

2. 工作联系信息表

国家知识产权局办公室

2022年5月26日

（联系人及电话：运用促进司  冯丝雨  李莲莲

010-62086559  62084853  电子邮箱：chanyechu@cnipa.gov.cn）
（此件公开发布）

2022年国家知识产权示范企业推荐名额
	序号
	地区
	推荐名额

	1
	北京市
	17

	2
	天津市
	8

	3
	河北省
	9

	4
	山西省
	4

	5
	内蒙古自治区
	5

	6
	辽宁省
	10

	7
	吉林省
	8

	8
	黑龙江省
	5

	9
	上海市
	10

	10
	江苏省
	46

	11
	浙江省
	28

	12
	安徽省
	30

	13
	福建省
	13

	14
	江西省
	14

	15
	山东省
	35

	16
	河南省
	11

	17
	湖北省
	16

	18
	湖南省
	17

	19
	广东省
	60

	20
	广西壮族自治区
	12

	21
	海南省
	4

	22
	重庆市
	18

	23
	四川省
	22

	24
	贵州省
	4

	25
	云南省
	6

	26
	西藏自治区
	1

	27
	陕西省
	5

	28
	甘肃省
	9

	29
	青海省
	1

	30
	宁夏回族自治区
	4

	31
	新疆维吾尔自治区
	5

	32
	新疆生产建设兵团
	2

	33
	大连市
	7

	34
	宁波市
	12

	35
	厦门市
	5

	36
	青岛市
	11

	37
	深圳市
	9

注：示范企业推荐名额根据各地现有优势企业数量的8%以及专精特新“小巨人”企业数量的2%的总和计算得出。国务院国资委出资管理的企业及其他部委管理企业不占推荐名额。
工作联系信息表
单位：
	处室
	姓名
	职务
	座机
	手机

附件1

2022年5月26日印发

国家知识产权局办公室